
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA AFFARI SOCIALI - URP 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 30/11/2018 

REGISTRO GENERALE N. 910 del 30/11/2018 
 

Determina N. 114 del 30/11/2018 
PROPOSTA N. 1249 del 30/11/2018 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MENSA SCUOLA 

DELL'INFAZIA E MENSA SOCIALE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA BLUE 

LINE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE. 

 

Premesso che: 

 - con deliberazione del Commissario Straordinario n. 40 del 19/4/2018, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. relativo all’anno 2018-2020; 

- con provvedimento del Sindaco prot. n. 15914/2018 il sottoscritto è stato incaricato, delle 

funzioni dell’area delle posizioni organizzative, come stabilito C.C.N.L,; 

 - l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e 

dei servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la 

gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Richiamata la determinazione n. 829 Rg. Gen. del 27/11/2017, esecutiva, con la quale si 

stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di mensa per le scuole materne, per la colonia 

marina e per la mensa sociale, periodo 1/1/2018 – 31/7/2019, per un importo complessivo 

presuntivo di € 191.350,00 + IVA (n. 44.500 pasti circa), oltre ad € 1.000,00 + IVA per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso (€ 191.350,00 x IVA 4% = € 7.654,00), € 199.004,00 + 1.000,00 + 

IVA 22% = € 1.220,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo 

di € 200.224,00 IVA compresa), cod. cig. n. 72900378D6; 

 Dato atto che con la stessa determinazione si stabiliva di procedere all’affidamento mediante 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, utilizzando quale criterio di 

aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 

lett. a) del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e si approvavano il Bando di Gara, lo Schema di Bando di Gara 

con relativi allegati, il Capitolato d’Oneri, le Linee guida della Regione Abruzzo per la ristorazione 

scolastica, le Linee guida della Ausl per la ristorazione delle colonie estive, il Duvri e lo Schema di 

contratto; 

 Considerato che con la richiamata Determinazione veniva conferito, alla Stazione Unica 

Appaltante dell’Amministrazione Provinciale di Teramo (SUA.TE) ai sensi della Convenzione 

approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 14/10/2016, l’adozione del 

provvedimento di indizione della gara ed approvazione dello schema di bando e suoi allegati e di 

scelta delle forme di pubblicità previste per legge, sino alla stipula del contratto, che resta onere di 

questo Ente; 

 Richiamata la determinazione n. 213 Reg. Gen. del 28/3/2018, esecutiva, con la quale si 

provvedeva, a seguito della nota inviata dall’ANAC del 7/2/2018, a rettificare il punto 2) del 

dispositivo della determinazione n. 829 Reg. Gen. del 27/11/2017, nel senso di cancellare il codice 

cig acquisito per la suddetta gara in quanto non conclusasi entro 90 gg. dall’acquisizione dello 

stesso cig (24/11/2017 – 22/2/2018) e si rideterminava il periodo di affidamento e relativo importo 

(1/7/2018 – 31/12/2019, per un importo complessivo presuntivo di € 180.600,00 + IVA (n. 42.000 

pasti circa), oltre ad € 1.000,00 + IVA per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso (€ 180.600,00 

x IVA 4% = € 7.224,00), € 187.824,00 + € 1.000,00 + IVA 22% = € 1.220,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 189.044,00 IVA compresa), cod. 

cig. 7434659AAF; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 30/11/2018 

 Vista la Determina Dirigenziale n. 1806 del 8/10/2018 della Provincia di Teramo, Area 3 – 

Viabilità e Trasporti – Sua – Appalti, con la quale, tra l’altro, sono stati approvati i Verbali nn. 1 del 

25/9/2018, 2 del 25/9/2018, 3 del 26/9/2018, 4 del 28/9/2018 e 5 del 3/10/2018, relativi 

all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento mediante procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per conto del Comune di Montorio al Vomano, del servizio di 

mensa per le scuole materne, per la colonia marina e per la mensa sociale, cod. cig. n. 

7434659AAF, ed è stato aggiudicato l’appalto medesimo alla ditta Blue Line Soc. Coop. Sociale 

con sede in Villa Grande Atessa, Chieti, p.i. n. 01940460692, con il punteggio complessivo di 85,30 

su 100, classificandosi al primo posto; 

 Vista la nota del 7/11/2018 prot. n. 38220, acquisita agli atti di questo Ente in pari data al 

prot. n. 15526, con la quale l’Amministrazione Provinciale di Teramo ha rimesso la 

documentazione acquisita a comprova della veridicità delle dichiarazioni rese dal concorrente Blue 

Line Società Cooperativa Sociale, risultato primo nella graduatoria per l’appalto di cui sopra e 

precisamente. 

- Certificato Casellario Giudiziale 

- Certificato dei Carichi Pendenti 

- Certificato Fallimento acquisito attraverso la visura on-line sul Portale verifiche PA 

- Certificato Agenzia delle Entrate 

- Certificato Antimafia 

  Considerato, inoltre, che con la suddetta nota è stata trasmessa l’offerta economica e 

l’offerta tecnica prodotta dalla ditta aggiudicataria in sede di gara; 

 Visto l’Avviso di risultanza dell’esito della gara  pubblicato all’Albo dal 12/11/2018 al 

27/11/2018 e sul sito istituzionale di questo Ente; 

  Atteso che tutti i controlli attivati dalla stazione appaltante, volti a verificare il possesso dei 

requisiti di ordine generale e di ordine tecnico nei confronti della Blue Line Società Cooperativa 

Sociale, si sono conclusi con esito positivo e che si può pertanto procedere all’aggiudicazione 

definitiva ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 Atteso quindi che può procedersi ad aggiudicare definitivamente in favore della BLUE 

LINE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Villa Grande Atessa, Chieti, p.i. n. 

01940460692, così come risulta dal Verbale n. 5 del 3/10/2018, approvato con la Determina 

Dirigenziale della Provincia di Teramo n. 1806 del 8/10/2018, per l’importo di € 4,02, più IVA a 

pasto, al netto del ribasso sul prezzo a pasto a base di gara fissato in € 4,30 pari al 6,63%, oltre gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per il periodo 3/12/2018 – 31/05/2020;  

Tenuto conto che il Responsabile Finanziario, nell’esprimere il proprio parere favorevole ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, ha verificato il 

rispetto della copertura degli oneri necessari all’adozione del presente atto, la correttezza 

dell’imputazione della spesa e la mancanza di condizioni che possano determinare il maturare di 

condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse dell’Ente;     

Ritenuto, visto il tempo trascorso per l'aggiudicazione, di dover comunque mantere il 

periodo complessivo pari ad un anno e 6 mesi e pertanto poter effettuare l'affidamento con 

decorrenza 03/12/2018 fino al 31/05/2020;    

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18/08/00 n° 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 30/11/2018 

2) di prendere atto che i documenti di gara rimessi con nota n. 38220 di prot. del 7/11/2018, 

acquisiti agli atti di questo Ente in pari data al prot. n. 15526, da parte della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Teramo, specificatamente i Verbali nn. 1 del 25/9/2018, 2 del 

25/9/2018, 3 del 26/9/2018, 4 del 28/9/2018 e 5 del 3/10/2018, sono stati approvati con 

Determinazione Dirigenziale n. 1806 dell’8/10/2018; 

3) di dare atto che dalla suddetta Determinazione risulta aggiudicataria la ditta BLUE LINE 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Villa Grande Atessa, Chieti, p.i. n. 

01940460692, la quale ha offerto il ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara di € 

4,30 a pasto il 6,63%, pari ad € 4,02 più IVA a pasto, oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, per il servizio di mensa per le scuole materne, per la colonia marina e per la mensa 

sociale, cod. cig. n. 7434659AAF; 

4) di dare atto che è stato effettuato, con esito positivo, la verifica della relativa documentazione 

volta ad accertare il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico da parte 

dell’aggiudicataria; 

5) di affidare definitivamente il servizio di mensa per le scuole materne, per la colonia marina e per 

la mensa sociale, cod. cig. n. 7434659AAF, in favore della BLUE LINE SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE con sede in Villa Grande Atessa, Chieti, p.i. n. 01940460692, così 

come risulta dalla Determina Dirigenziale n. 1806 del 8/10/2018 della Provincia di Teramo; 

6) di dare atto che il servizio inizierà il 03/12/2018  ed avrà termine il 30/05/2020; 

7) di dare atto altresì che l’importo complessivo presuntivo dell’appalto ammonta ad €  169.626,22  

+ I.V.A., così distinto:  € 168.626,22 + I.V.A 4%,  oltre ad € 1.000,00 + I.V.A. 22% per oneri di 

sicurezza; 

8) dare atto che l'importo di aggiudicazione è puramente indicativo e che l'unico valore certo è il 

prezzo di € 4,02 più IVA per ogni pasto; 

9) di impegnare la complessiva spesa presunta di € 176.591,27 per € 12.000,00 a carico del Cap. 

1919 del bilancio corrente esercizio sotto la voce "Spese diverse refezione scolastica" mentre  la 

restante somma viene prenotata sui rispettivi bilanci di competenza; 

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 

11) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

il Dario Parnenzini, al quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono 

al n° 0861/502205. 

 La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 910 del 30/11/2018 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1249 del 30/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   PARNENZINI DARIO in data 

30/11/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1249 del 30/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 30/11/2018. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1720 

Il 01/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 910 del 30/11/2018 con oggetto: 

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MENSA SCUOLA DELL'INFAZIA 

E MENSA SOCIALE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA BLUE LINE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLLALTI  PIETRO il 01/12/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


